様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

（Ａ４）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

直方警察署協議会

開催年月日時
令和８年２月１３日  午後４時３０分 から

令和８年２月１３日  午後５時４０分 まで

開 催 場 所 直方警察署 ４階大会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下９名

警 察 署
署長、副署長、総務課長、会計課長、地域課長、宮若警部交番所長、

刑事課長、交通課長、警備課長、総務第二係長

議 事 概 要

【会長挨拶（要旨）】

署長を始め署員の皆様におかれましては、地域住民の安全・安心のために活躍していただ

き感謝を申し上げる。空気のように目に見えないが、地域の安全で安心した生活は、署員の

皆様の御尽力によって守られている。

本日も地域の代表である委員の皆様の声を警察活動に反映させていただくためにも忌憚

のない御意見、御質問をお願いする。

【署長挨拶（要旨）】

  御多忙中のところ、お集まりいただき御礼を申し上げる。平素から警察活動に御理解と御

協力をいただき感謝を申し上げる。また、先程の身に余る会長のお言葉に署長として大変嬉

しく思う。本日は、先日開催された警察署協議会会長連絡会議の結果や令和７年中の当署の

治安情勢と主な取組、また、警察活動への御理解を深めるために鑑識活動について報告させ

ていただく。本日も忌憚のない御意見、御要望、御感想をいただき、警察活動に反映させて

いく所存である。

【報告事項等】

１ 警察署協議会会長連絡会議の結果報告（会長）

２ 令和７年中の当署管内の治安情勢等について（総務課長）

３ 鑑識活動について（刑事課事件・鑑識係長）

様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その２）

 （Ａ４）

議 事 概 要

【質問及び回答】

〇 委員から「自転車の交通違反に対する罰則が大幅に変更なったが、その具体的な内容と

直方警察署管内の検挙件数等について説明してほしい。」旨の質疑がなされ、交通課長か

ら道路交通法の改正内容と検挙状況等について説明がなされた。

【署長総括】

 〇 会長から警察署協議会会長連絡会議の結果報告があったが、他署での協議会の取組につ

いては、当署としても、委員の皆様の警察活動への御理解を深めるため、良い取組は積極

的に取り入れていきたい。

〇 福岡県下と直方警察署とでは、取り組むべき治安課題は異なり、若干の温度差がある。

ここでやらなければならないことは何かということを考え、一つ一つ着実に地域に密着し

た治安対策を推進していく。

 〇 鑑識活動については、目に留まりにくい「縁の下」の活動ではあるが、とても重要な警

察活動である。今後も、様々な警察活動を紹介して、委員の皆様に御理解を深めていきた

い。

 【閉会】